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남원중앙초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-15 예산액 1,455,645,000

제1조 2019학년도 남원중앙초등학교 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,455,645,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은  "해당사항 없음"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 교육공무직원 인건비

3. 각종 공과금

제6조 수익자부담경비는 집행잔액이 소액(1인당 500원 미만)이어서 현실적으로 반환에 따른 실익이 없을 경우

에는 학생복지비나 불우이웃돕기 성금 등으로 사용하거나 해당과목으로 이월할 수 있다.

발행일 :2019-04-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 남원중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,455,645 1,031,216 424,429 41.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 24,349 28,549 1.9

학생복지/교육격차 해소 178,997 475,108 32.6

기본적 교육활동 54,869 211,297 14.5

선택적 교육활동 174,781 433,777 29.7

교육활동 지원 5,480 39,590 2.7

학교 일반운영 -14,047 257,324 17.6

학교 재무활동 0 10,000 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 23,000 23,000 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 284,650 760,910 52.2

자체수입 학부모부담수입 100,921 630,377 43.3

자체수입 행정활동수입 150 150 0.0

기타수입 전년도이월금 15,708 41,208 2.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 783,910 476,260 307,650

1.지방자치단체이전수입 23,000 0 23,000

1.교육경비보조금 23,000 0 23,000

1.기초지방자치단체전입금 23,000 0 23,000

1.지역체육·문화공간

설치사업보조금(기초)
23,000 0 23,000

전북의별육성사업비(남원시청) : 20,000,000원

×1교=
20,000,000

2019년 예능 특기육성 지원사업(오케스트라운영

지원) : 3,000,000원×1교=
3,000,000

2.교육비특별회계이전수입 760,910 476,260 284,650

1.교육비특별회계전입금수입 760,910 476,260 284,650

1.학교회계전입금 760,910 476,260 284,650

1.학교운영비전입금 476,260 476,260 0

2.목적사업비전입금 284,650 0 284,650
학생생활지도지원(학부모안전도우미 : 

2,660,000원 × 1교 =
2,660,000

(성립전)교육복지우선지원(교육복지우선지원사

업) : 42,200,000원 × 1교 =
42,200,000

학교급식환경개선(노후급식기구교체비) : 

7,390,000원 × 1교 =
7,390,000

(성립전)학교폭력예방지원(안심서비스지원비) :

 5,480,000원 × 1교 =
5,480,000

(성립전)방과후학교운영(초등돌봄교실운영비지

원) : 21,657,000원 × 1교 =
21,657,000

(성립전)방과후학교운영(농산어촌방과후학교운

영) : 2,625,000원 × 1교 =
2,625,000

학력향상지원(기초학력향상) : 31,000,000원 ×

 1교 =
31,000,000

학생상담활동지원(Wee클래스운영) : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

학생생활지도지원(현장체험학습비지원) : 

15,900,000원 × 1교 =
15,900,000

(성립전)방과후학교운영(초등돌봄교실운영비지

원) : 42,612,000원 × 1교 =
42,612,000

(성립전)체육육성종목지원(학교운동부지도자인

건비보전금) : 13,631,000원 × 1교 =
13,631,000

(성립전)(국고)학교체육활성화지원(초등학교스

포츠강사인건비) : 13,012,000원 × 1교 =
13,012,000

(성립전)계약제교원인건비(건강보험) : 666,840

원 × 1교 =
666,000

(성립전)계약제교원인건비(고용보험) : 185,760

원 × 1교 =
185,000

(성립전)계약제교원인건비(국민연금) : 929,040

원 × 1교 =
929,000

(성립전)계약제교원인건비(노인장기요양보험) :

 56,640원 × 1교 =
56,000

(성립전)계약제교원인건비(방과후시간제기간제

교사인건비) : 18,292,810원 × 1교 =
18,292,000

(성립전)계약제교원인건비(유치원방과후과정계

약제교원인건비) : 1,980,000원 × 1교 =
1,980,000

1 발행일 : 2019-04-15



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)계약제교원인건비(유치원시간제기간제

교사산재보험) : 216,720원 × 1교 =
216,000

학교환경위생관리(유,초등공기정화장치운영비지

원) : 12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

방과후학교운영(도시지역방과후학교운영비) : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원(저소득층방과후학교자유수강

권지원) : 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

[국고]학교보건관리(2019년흡연예방 금연실천학

교 운영비) : 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

누리과정지원(2019학년도유아학비지원금(교육과

정)) : 7,149,660원 × 1교 =
7,150,000

누리과정지원(2019학년도유아학비지원금(방과후

과정)) : 5,958,050원 × 1교 =
5,959,000

유아교육지원(유치원배움두레어울한마당운영)) 

: 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

학기중급식비지원(친환경우수농축수산물지원) :

 14,370,000원 × 1교 =
14,370,000

유아교육지원(2019유치원자율선택과제운영비) :

 2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

학기중급식비지원(친환경우수농축수산물지원) :

 980,000원 × 1교 =
980,000

2.자체수입 630,527 529,456 101,071

1.학부모부담수입 630,377 529,456 100,921

1.수익자부담수입 630,377 529,456 100,921

1.급식비 269,736 269,736 0

1.급식비 269,736 269,736 0

2.방과후학교활동비 197,595 197,595 0

1.방과후학교활동비 197,595 197,595 0

3.현장체험학습비 56,075 56,075 0

1.현장체험학습비 56,075 56,075 0

4.졸업앨범비 6,050 6,050 0

1.졸업앨범비 6,050 6,050 0

5.교과서비 0 0 0

1.교과서비 0 0 0(성립전)교과서구입비 : 36,336,000원×1교= 36,336,000

교과서구입비 : -36,336,000원×1회= -36,336,000

6.누리과정비 13,109 0 13,109

1.누리과정비 13,109 0 13,109(성립전)교육과정운영비 : 7,150,000원×1회= 7,150,000

(성립전)방과후운영비 : 5,959,000원×1회= 5,959,000

2 발행일 : 2019-04-15



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.돌봄활동운영비 87,812 0 87,812

1.돌봄활동운영비 87,812 0 87,812
(성립전)간식비 : 80명×1,500원×20일×12개월

=
28,800,000

(성립전)급식비 : 40명×82일×5,000원= 16,400,000

(성립전)돌봄운영비 : 42,612,000원×1교= 42,612,000

2.행정활동수입 150 0 150

1.기타행정활동수입 150 0 150

1.기타행정활동수입 150 0 150

1.기타행정활동수입 150 0 150법인카드포인트적립금 : 150,000원×1회= 150,000

3.기타수입 41,208 25,500 15,708

1.전년도이월금 41,208 25,500 15,708

1.순세계잉여금 41,208 25,500 15,708

1.순세계잉여금 41,208 25,500 15,708

1.순세계잉여금 41,208 25,500 15,708순세계잉여금(초등) : 14,548,000원×1회= 14,548,000

순세계잉여금(유치원) : 1,160,000원×1회= 1,160,000

세입합계 1,455,6451,031,216 424,429

3 발행일 : 2019-04-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 28,549 4,200 24,349

1.기타 교직원보수 24,349 0 24,349

1.교직원대체인건비 24,349 0 24,349

1.유치원시간제기간제교사인건비 20,344 0 20,344

1.기간제교원인건비 18,292 0 18,292(성립전)인건비  18,292,000원×1교= 18,292,000

2.기간제교원법정부담

금
2,052 0 2,052(성립전)국민연금  929,000원×1교= 929,000

(성립전)건강보험  666,000원×1교= 666,000

(성립전)노인장기요양보험  56,000원×1교

=
56,000

(성립전)산재보험  216,000원×1교= 216,000

(성립전)고용보험  185,000원×1교= 185,000

2.유치원방과후과정정규교사 인건비 1,980 0 1,980

1.운영수당 1,980 0 1,980
(성립전)유치원방과후과정인건비  

1,980,000원×1교=
1,980,000

3.교육공무직 인건비(자체) 2,025 0 2,025

1.무기계약직원인건비 1,625 0 1,625
교육공무직 추가인건비  65,000원×5명×5

일=
1,625,000

2.기간제직원법정부담

금
400 0 400

기간제직원 법정부담금  100,000×2명×2

회=
400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원연수 2,480 2,480 0

1.직무연수 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

2.교직원복지 1,720 1,720 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.특근매식비 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0  

2.학생복지/교육격차 해소 475,108 296,111 178,997

1.급식 관리 293,975 271,235 22,740

1.학교급식운영 293,975 271,235 22,740

1.급식운영비 28,680 28,680 0

1 발행일 : 2019-04-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 15,940 15,940 0  

2.연료비 12,600 12,600 0  

3.여비 140 140 0  

2.급식재료구입비 237,248 221,898 15,350

1.급식용식재료비 237,248 221,898 15,350식품비  15,350,000원×1회= 15,350,000

3.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

4.대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

5.학교급식식생활관 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.우유급식비 19,157 19,157 0

1.우유대금 19,157 19,157 0  

7.급식기구구입비(목적) 7,390 0 7,390

1.비품구입비 7,390 0 7,390국솥  4,900,000원×1대= 4,900,000

세미기  2,490,000원×1데= 2,490,000

2.보건 관리 18,926 18,826 100

1.학생및교직원보건안전관리 10,466 10,466 0

1.학생건강검사 5,430 5,430 0

1.학생복지비 5,430 5,430 0  

2.학생정서행동특성검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.여행자공제보험 296 296 0

1.학생복지비 296 296 0  

4.일반운영비 850 850 0

1.운영수당 850 850 0  

5.약품구입 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0  
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6.보건실일반운영 990 990 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지비 290 290 0  

3.비품구입비 300 300 0  

7.학생안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 8,460 8,360 100

1.먹는물관리 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 1,700 1,600 100

1.일반수용비 1,700 1,600 100교사내소독  100,000원×1회= 100,000

3.교육격차 해소 77,621 0 77,621

1.방과후학교활동비지원 48,612 0 48,612

1.방과후학교교육비지원 48,612 0 48,612

1.학생지원금 48,612 0 48,612
(성립전)돌봄교실운영비지원  42,612,000

원×1교=
42,612,000

저소득층자녀방과후학교 자유수강권(2019

학년도)  6,000,000원×1교=
6,000,000

2.현장체험학습비지원 15,900 0 15,900

1.현장체험학습비지원 15,900 0 15,900

1.학생지원금 15,900 0 15,900수학여행지원비  15,900,000원×1회= 15,900,000

3.누리과정비지원 13,109 0 13,109

1.유치원누리과정 13,109 0 13,109

1.학생지원금 13,109 0 13,109
방과후과정 누리과정지원금  5,959,000원

×1교=
5,959,000

교육과정 누리과정 지원금  7,150,000원

×1교=
7,150,000

4.학생복지 84,586 6,050 78,536

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.학생파악 1,950 0 1,950
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1.운영수당 500 0 500
(성립전)사례관리,슈퍼비전  (160,000원

+90,000원)×2회=
500,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450(성립전)학생스크리닝  30,000원×35명= 1,050,000

(성립전)가정방문  20,000원×20가정= 400,000

2.맞춤형지원 27,700 0 27,700

1.운영수당 7,245 0 7,245
(성립전)프로그램강사료  72,450원×100회

=
7,245,000

2.교육운영비 20,455 0 20,455(성립전)프로그램운영비  204,550×100회= 20,455,000

3.환경조성 7,150 0 7,150

1.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전)프로그램강사료  100,000원×55회

=
5,500,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전)프로그램운영비  165,000원×10회

=
1,650,000

4.운영지원 5,400 0 5,400

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)초과근무수당  12,500원×176시간

=
2,200,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전)출장여비  15,000원×10회×10개

월=
1,500,000

3.교육운영비 900 0 900(성립전)복지실운영비  90,000원×10개월= 900,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  80,000원×10명= 800,000

2.학생복지운영 42,386 6,050 36,336

1.졸업앨범제작 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0  

2.학생교과서 구입 36,336 0 36,336

1.교육운영비 36,336 0 36,336(성립전)교과서구입  36,336,000원×1교= 36,336,000

3.기본적 교육활동 211,297 156,428 54,869

1.교과 활동 144,372 89,503 54,869

1.교과활동지원 62,370 29,370 33,000

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.학습준비물구입 15,450 15,450 0

1.학습준비물 15,450 15,450 0  

3.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  
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2.교육운영비 300 300 0  

4.교수학습지원 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

5.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

6.Wee클래스운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,320 0 1,320강사비  110,000원×1명×12회= 1,320,000

2.교육운영비 680 0 680운영비  68,000원×10회= 680,000

7.초등2학년 첫걸음 지원학교(목적)18,000 0 18,000

1.운영수당 15,000 0 15,000
강사료  25,000원×2시간×5일×20주×3인

=
15,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000교재및 간식비  10,000원×10명×20주= 2,000,000

도서구입비  1,000,000원×1회 1,000,000

8.맞춤형학습지원학교(목적) 13,000 0 13,000

1.운영수당 7,200 0 7,200
강사료  30,000원×3시간×4일×20주×1인

=
7,200,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600교재및간식비  10,000원×10명×16주= 1,600,000

재료비  50,000원×10명= 500,000

도서구입비  10,000원×10명×10권= 1,000,000

진단프로그램  100,000원×15명= 1,500,000

정서행동발달프로그램  100,000원×1명

×10회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200협의회비  100,000원×2회= 200,000

2.과학교과활동 5,400 5,000 400

1.교과운영 5,400 5,000 400

1.교육운영비 4,400 4,000 400
과학교구구입및실험실습비  100,000원×2

학년×2회=
400,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 8,020 6,520 1,500

1.교과운영 8,020 6,520 1,500

1.교육운영비 8,020 6,520 1,500각종대회출전비  400,000원×1회= 400,000

체육대회운영비  300,000원×1회= 300,000
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체육대회물품구입비  80,000원×10개= 800,000

4.외국어교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.단기집중영어캠프 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.영어체험학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.[국고]선택교과활동 4,500 2,000 2,500

1.보건교육과정운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 800 100
학생 성(성폭력 예방)교육 강사비  

100,000원×1회=
100,000

2.교육운영비 1,100 1,200 -100보건교육자료 구입  -100,000원×1회= -100,000

2.[국고]흡연예방교육(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500흡연예방아동극  2,000원×150명×2회= 600,000

흡연예방퀴즈대회  3,000원×100명×2회= 600,000

흡연예방활동비  1,000원×100명×7회= 700,000

흡연예방홍보물품  1,000원×200명×3회= 600,000

6.특수교육교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

7.유치원교과활동 59,982 42,513 17,469

1.구강검진 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0  

2.약품구입 400 400 0
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1.학생복지비 400 400 0  

3.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.교과운영 11,540 11,540 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.비품구입비 7,640 7,640 0  

5.학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0  

6.학급환경정리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

7.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.학생행사 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

9.부모교육 2,530 2,530 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

10.학사일반운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

11.유치원운영 7,810 7,810 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 6,210 6,210 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

12.유치원교무실무사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

13.유치원기간제직원인건비 6,560 5,400 1,160

1.기간제직원인건비 6,560 5,400 1,1603세대하모니인건비  20,000원×1명×58회= 1,160,000

14.자율연수 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

15.교원평가 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

16.특근매식비 288 288 0

1.교직원복지비 288 288 0  

17.누리교육과정 교육과정운영비 7,150 0 7,150

1.교육운영비 7,150 0 7,150(성립전)급,간식비  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)체험활동비  1,514,000원×1회= 1,514,000

(성립전)학습준비물  3,635,660원×1회= 3,636,000

18.누리교육과정 방과후과정 운영비 5,959 0 5,959

1.운영수당 2,160 0 2,160(성립전)특성화강사비  2,160,000원×1회= 2,160,000

2.교육운영비 3,799 0 3,799(성립전)재료비  298,050원×1회= 299,000

(성립전)급,간식비  3,500,000원×1회= 3,500,000

19.어울한마당행사비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000어울한마당행사비  1,000,000원×1회= 1,000,000

20.자율선택과제(목적) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 1,900 0 1,900놀이체험교구구입  700,000원×1회= 700,000

체험활동비  15,000원×40명×2회= 1,200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300협의회운영  150,000원×2회= 300,000

2.창의적 체험활동 66,925 66,925 0

1.자율활동 9,200 9,200 0

1.과학대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.중앙어울림마당 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

8 발행일 : 2019-04-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.현장체험학습활동 56,075 56,075 0

1.야영수련활동 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

2.테마식 현장체험학습 23,000 23,000 0

1.교육운영비 23,000 23,000 0  

3.1학년 현장체험학습 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

4.2학년 현장체험학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.3학년 현장체험학습 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

6.4학년 현장체험학습 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

7.5학년 현장체험학습 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

8.6학년 현장체험학습 2,875 2,875 0

1.교육운영비 2,875 2,875 0  

3.진로활동 1,650 1,650 0

1.진로체험활동 1,650 1,650 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.선택적 교육활동 433,777 258,996 174,781

1.방과후학교 운영 319,689 199,551 120,138

1.방과후학교운영 210,220 199,551 10,669

1.특기적성교육 197,595 197,595 0

1.운영수당 182,256 182,256 0  

2.교육운영비 15,339 15,339 0  
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2.방과후학교보조인력운영 0 1,956 -1,956

1.운영수당 0 1,800 -1,800
방과후학교보조인력인건비(자체)  

-1,800,000원×1회=
-1,800,000

2.기간제직원법정부담

금
0 156 -156고용보험료(자체)  -108,000원×1회= -108,000

산재보험료(자체)  -48,000원×1회= -48,000

3.방과후행정실무사 인건비(목적) 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394(성립전)기본급  668,000원×3개월= 2,004,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231(성립전)국민연금  108,000원×1회= 108,000

(성립전)건강보험  61,000원×1회= 61,000

(성립전)고용보험  24,000원×1회= 24,000

(성립전)산재보험  38,000원×1회= 38,000

4.방과후학교운영(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,800 0 6,800전기요금  400,000원×12회= 4,800,000

등유구입  500,000원×4회= 2,000,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
방과후학교운영물품구입비  800,000원×4

회=
3,200,000

2.돌봄교실운영 109,469 0 109,469

1.돌봄교실운영 87,812 0 87,812

1.무기계약직원인건비 300 0 300
(성립전)돌봄전담사 초과근무수당  30,000

원×5반×2회=
300,000

2.기간제직원인건비 1,500 0 1,500
(성립전)돌봄대체인력인건비  10,000원×5

반×5회×6개월=
1,500,000

3.일반수용비 1,836 0 1,836
(성립전)돌봄교실 정수기 관리비  45,900

원×4개×10개월=
1,836,000

4.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전)프로그램강사비  32,000원×5반

×8회×6개월=
7,680,000

5.교육운영비 76,496 0 76,496
(성립전)돌봄교실 운영비  4,466,000원×6

개월=
26,796,000

(성립전)돌봄교실 재료비  150,000원×5반

×6개월=
4,500,000

(성립전)수익자간식비  1,500원×80명×20

일×12개월=
28,800,000

(성립전)수익자급식비  5,000원×40명×82

일=
16,400,000

2.돌봄전담사 인건비 21,657 0 21,657

1.무기계약직원인건비 19,447 0 19,447(성립전)기본급  12,320,000원×1회= 12,320,000

(성립전)근속수당  828,750원×1회= 829,000
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(성립전)급식비  1,950,000원×1회= 1,950,000

(성립전)교통보조비  900,000원×1회= 900,000

(성립전)가족수당  840,000원×1회= 840,000

(성립전)자녀학비보조수당  607,080원×1

회=
608,000

(성립전)맞춤형복지비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,210 0 2,210

(성립전)4대보험기관부담금  2,210,000원

×1회=
2,210,000

2.독서활동 7,705 7,705 0

1.독서활동운영 7,705 7,705 0

1.도서관운영 1,605 1,605 0

1.일반수용비 1,105 1,105 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 6,100 6,100 0

1.도서구입비 6,100 6,100 0  

3.교기육성 102,243 47,600 54,643

1.[국고]교기운영 102,243 47,600 54,643

1.관악부운영 27,400 27,400 0

1.운영수당 16,000 16,000 0  

2.교육운영비 11,400 11,400 0  

2.배구부운영 23,400 18,400 5,000

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

4.교육운영비 15,000 10,000 5,000배구부 추가 운영비  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.학교운동부지도자인건비 15,431 1,800 13,631

1.기간제직원인건비 14,248 1,800 12,448(성립전)기본급  10,488,000원×1회= 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  420,000원×1회= 420,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1회= 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000
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(성립전)급식비  780,000원×1회= 780,000

2.기간제직원법정부담

금
1,183 0 1,183(성립전)4대보험료  1,183,000원×1회= 1,183,000

4.[국고]스포츠강사 인건비 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,760 0 11,760(성립전)기본급  10,220,000원×1회= 10,220,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1회= 360,000

(성립전)급식비  780,000원×1회= 780,000

2.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252(성립전)4대보험료  1,252,000원×1회= 1,252,000

5.예능특기육성사업(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600관악부강사료  30,000원×1명×20회= 600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400악기구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

간식구입  2,400원×75명×5회= 900,000

6.전북의별육성사업(목적) 20,000 0 20,000

1.기간제직원인건비 5,400 0 5,400배구트레이너강사수당  900,000원×6개월= 5,400,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
배구대회출전 및 운영비  3,000,000원×2

회=
6,000,000

3.비품구입비 8,600 0 8,600배구물품비  860,000원×10개= 8,600,000

4.기타 선택적 교육활동 4,140 4,140 0

1.기타선택적교육운영 4,140 4,140 0

1.학교교육과정운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.창의적체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교무부운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

5.교육활동 지원 39,590 34,110 5,480

1.교무업무 운영 11,880 11,880 0

1.교무학사운영 11,880 11,880 0

1.교무실무사인건비 600 600 0
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1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.교무학사운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.입학식및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.청소용품 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

5.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 9,196 3,716 5,480

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.학교부적응학생진단, 상담, 치유프로그램200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 6,272 792 5,480

1.CCTV설치운용 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0  

2.안심알리미서비스 5,480 0 5,480

1.일반수용비 5,480 0 5,480
(성립전)초등안심알리미서비스(목적)  

548,000원×10월=
5,480,000

3.학생안전교육 2,324 2,324 0

1.재난대응훈련 2,324 2,324 0

1.일반수용비 2,324 2,324 0  

3.학습지원실 운영 18,514 18,514 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

2.방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 17,514 17,514 0

1.학교정보화지원 17,514 17,514 0

1.일반수용비 7,488 7,488 0  

2.교육운영비 5,390 5,390 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.기타자산취득비 636 636 0  

6.학교 일반운영 257,324 271,371 -14,047

1.학교기관 운영 69,001 63,872 5,129

1.부서기본운영 58,591 53,462 5,129

1.교장실운영 10,982 10,982 0

1.여비 2,240 2,240 0  

2.일반업무추진비 5,310 5,310 0  

3.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 37,209 32,080 5,129

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 27,000 24,000 3,000관내외출장여비  30,000원×10명×10회= 3,000,000

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 680 680 0  

6.비품구입비 7,129 5,000 2,129비품구입  2,129,000원×1회= 2,129,000

3.사무용품구입 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0  

2.병설유치원기본운영 10,410 10,410 0

1.유치원운영 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  
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2.공공요금 및 제세 3,440 3,440 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

3.시설일반관리 3,790 3,790 0

1.일반수용비 3,790 3,790 0  

2.시설 장비 유지 184,165 206,001 -21,836

1.학교시설장비유지 184,165 206,001 -21,836

1.깨끗한학교만들기 34,074 34,074 0

1.기간제직원인건비 33,874 33,874 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

2.공공요금 및 제세공과금 84,654 120,990 -36,336

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.전기요금 63,664 100,000 -36,336전기요금  -36,336,000원×1회= -36,336,000

3.상하수도료 9,600 9,600 0  

4.기타공공요금 9,640 9,640 0  

3.시설관리용역 14,406 14,406 0

1.일반수용비 14,406 14,406 0  

4.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

5.당직관리 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0  

6.시설일반관리 29,947 28,947 1,000

1.기간제직원인건비 1,600 600 1,000일용인부사역비  500,000원×2회= 1,000,000

2.일반수용비 28,347 28,347 0  

7.폐기물처리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

8.공기정화장치비(목적) 13,500 0 13,500
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1.일반수용비 13,500 0 13,500
공기청정기유지보수비(초)  50,000원×21

학급×10개월=
10,500,000

공기청정기유지보수비(유)  50,000원×3학

급×10개월=
1,500,000

공기청정기유지보수비(자체)  50,000원×3

학급×10개월=
1,500,000

3.학교운영 협력 4,158 1,498 2,660

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,958 298 2,660

1.학부모상담주간 298 298 0

1.교육운영비 88 88 0  

2.일반업무추진비 210 210 0  

2.녹색교통학부모회(목적) 2,660 0 2,660

1.교육운영비 2,660 0 2,660교통관련운영용품  2,660,000원×1교= 2,660,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0  

세출합계 1,455,6451,031,216 424,429

16 발행일 : 2019-04-15


